1

山形県司法書士会 平成２６年度

第１回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２６年４月１２日（土）午前１０時～午後１０時

１．場  所  司法書士会会議室

１．組 織 員  会  長 髙橋輝

        副 会 長 小松修 大場隆司 奥山雅士

        常任理事 佐藤剛 中野徹 加藤臣和 早坂智佳子 伊藤健太郎

        （組織員総数 ９名  出席者 ９名  欠席者 なし）

議  事

（一般報告）

1. 第 6回会員研修会（3/29）

○加藤部長より報告された。

2. 会館問題について両会打合せ（4/3）

○奥山副会長より報告された。

3. 第 1回調停センター運営委員会（4/4）

4. 第２回調停センター運営委員会（4/11）

○伊藤部長より報告された。

5. 法務局長、総務課長、首席の新任ご挨拶（4/8）

○会長より報告された。

6. 司法書士法第 47条に基づく処分書の交付について

○会長が立会いした。

7. 監査会（4/9）

○中野部長より報告された。

（東北ブロック）

1. ブロック代議員５名を確認した。（ブロック会則１０条）

2. 第 1回常任理事会（4/6）

① 復興庁職員採用者数は、全国で３７名。

3. マネーローンダリング等に関する研修会の開催について（20140328第 1943号）

  ○会長が報告した。

（日司連報告）

1. 第 10回全件委嘱検討 PT 規則改正等 WT会議（4/7）

〇奥山副会長が報告した。

2. 第 1回会長会（4/10・11）

○会長より報告された。

（法テラス山形）

1. 「法テラスの日」記念無料法律相談会の実施について

○奥山副会長より報告された。

 2

（苦情報告）

（審議事項）

1. 総会に付議すべき事項

① 審議した。

2. 定時総会運営の件

① 審議した。

3. 総会資料確認の件

① 審議した。

4. 支部総会の件

① 会長、総務部長が出席のうえ、提案事項について説明することとした。

5. 不動産協会山形県支部通常総会（5/16）

① 中野部長が出席することとした。

6. 職務上等請求書に関する規程基準の様式の一部改正について（20140328連発 1945号）

① 「法人名」を記載する箇所を追加し、次回理事会に上程することとした。

7. 山形県司法書士会相談センター運営規程一部改正の提案書の件

① 相談料を消費税別にする規程変更を承認し、次回理事会に上程することとした。

8. 会則（案）第４８条及び第４８条の２による外部綱紀調査委員及び外部綱紀調査予備委

員選任の件

① 外部綱紀調査委員に峯田典明氏、外部綱紀調査予備委員に金山裕之弁護士を依頼し、

依頼文を山形県弁護士会あて郵送することとした。

9. 懲戒処分の量定に関する規則（案）第３条に基づく外部参与選任の件

① 外部参与に安孫子俊彦氏を決定し、依頼文を山形県弁護士会あて郵送することとし

た。

10. 一般契約司法書士に対する「利用者の声」の伝達について（法テラス山形）

① 法テラスあて、「導入することについて同意します。」を文書で回答することとした。

（協議事項）

1. 平成 26年度第 1回会員研修会の件を協議した。

（報告事項）

1. 平成 26年度無料相談所について

2. 改正司法書士会会則基準等の一部訂正について（20140410常発 006号）

3. 個人情報の保管方法及び廃棄方法について（20140409常発 005号）

4. リーガルサポートの正会員に関する非違情報の通知について（20140409連発第 36号）

5. ４月１日現在の司法書士会の会員数について（20140401常発 001号）

6. 租特法第 80条の 2の登録免許税の税率の軽減措置に係る証明書の様式（20140401常発

002号）

7. 税率の軽減に係る国土交通大臣の証明書の様式について（20140404常発 003号）

 3

8. 登録免許税の税率の軽減措置に係る市町村長の証明事務について（20140403 連発 0019

号）

9. 司法書士総合相談センターにおける「平成 25 年 10 月～平成 26 年 3 月分」の相談件数

等の報告方について（20140402連発 0012号）

10. 平成 25 年度年次制研修修了者に対する「修了証書」の交付について（20140404 中央研

発 004号）

11. 消費者問題リレー報告会ＤＶＤ（20140331事発 200号）

12. 民事信託講演会「台湾と日本の信託制度を比較、考察する」の開催について（20140328

連発 1949号）

13. ネット取引被害シンポ録画 DVDの送付（20140331事発 199号）

14. 「第 76回定時総会議事録」の送付（20140410事発 004号）

15. 第 9回理事会議事概要（20140327）

16. 「ＴＨＩＮＫ」の送付について

17. 次回常任理事会の日程について

〇４月２６日（土） 常任理事会を１０時から、理事会を１３時から開催することとし

た。